**I. <sup>a</sup>STATUTA SEU CONSTITUTIONES  
IN COMITIIS CRACOVIENSIBUS LAUDATAE MDXXXIX<sup>a</sup>**

Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae etc. dominus et heres<sup>b</sup>. Manifestum facimus <sup>c</sup>tenore praesentium, quibus expedit universis<sup>c</sup>, cum<sup>d</sup> in proximis <sup>e</sup>comitiis superioris anni<sup>e</sup> terrarum nuntiis quaedam concessimus, quae magno studio <sup>f</sup>a nobis impetrata<sup>f</sup> cupiebant, quoniam usu cognoverunt, ea non esse aequae utilia, atque prima fronte esse videbantur abrogari, quaedam alia corrigi<sup>g</sup> et emendari<sup>g</sup>, nonnulla vero clarius<sup>h</sup> per nos<sup>i</sup> explicari, pleraque <sup>j</sup>etiam nova<sup>j</sup> addi petebant. Nos itaque precibus eorum annuentes<sup>k</sup>, de nostra, senatorumque et consiliariorum nostrorum sententia articulos hos<sup>l</sup> describi fecimus atque auctoritate nostra regia confirmamus<sup>m</sup>, inviolate observari volentes.

[1]. De teloneis<sup>n</sup>.

Quoniam ita multa sunt vectigalium sive<sup>o</sup> teloneorum genera per quosvis instituta, ut iis persolvendis graviter se nostri homines premi querantur<sup>p</sup>, nos eorum rationibus prospicere atque de<sup>q</sup> oneribus<sup>r</sup> iis <sup>s</sup>aliquid imminuere<sup>s</sup> cupientes, certos quosdam <sup>t</sup>nostros consiliarios<sup>t</sup> designavimus, qui vectigalium istorum rationem diligenter inspicent et seriem cuiusque privilegi super teloneis pontalibus aggeralibus annotarent. Ut nos cognitis omnibus et singulis concessionibus cum consilio senatorum nostrorum et assensu nuntiorum terrestrium, cum primum eius <sup>u</sup>rei facienda<sup>u</sup> facilitas<sup>v</sup> nobis<sup>w</sup> dabatur, quae iusta et legitima videbuntur, ea confirmare; quae contra iniusta, ea abrogare possemus<sup>x</sup>, providereque ne in posterum onera aliqua imponerentur hominibus, praeter ius et aequum. Neve<sup>y</sup> postea similes ulle<sup>z</sup> querimoniae<sup>aa</sup> ad aures nostras perveniant<sup>ab</sup>. Quae tamen privilegia exhibita et ostensa esse non poterunt ante conventum futurum in conventu exhiberi et revideri poterunt.

[2]. De moneta.

Sed ex eo quoque magnum ad rem publicam regni incommodum pervenire videmus, quod<sup>ac</sup> cum nos iam inde ab aliquot annis nummos cudere desierimus, Prutheni tamen in instituto suo perseveraverunt. Quare facturos nos recipimus et serio mandamus Prussiae civitatibus, ut si velint monetam cudere quemadmodum privilegia eorum in se continent vetera eis<sup>ad</sup> signa impriment. Nostro vero signo uti non audeant. Quod nisi dicto audientes fuerint, edicto cavebimus, ne quispiam quos ipsi contra voluntatem nostram sub signo nostro <sup>ae</sup>nummos cuderent<sup>af</sup>, iis utatur eosque omnes e<sup>ag</sup> regno nostro<sup>-ae</sup> eiciendos atque exterminandos curabimus.